
 

РЕШЕНИЕ

                                                          № 05-02/74-13

30.04.2013                                                                                                         г.
Курган                              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области  по контролю в сфере размещения заказов на территории Курганской
области (далее - Комиссия Курганского УФАС России)

   рассмотрев заявление Управления Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзора) по Курганской области (далее –
Заявитель)  на действия заказчика при размещении государственного заказа
путем запроса котировок (извещение № 0143100005313000003) на поставку
автомобиля и осуществив внеплановую проверку в соответствии с частью 5
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),   

УСТАНОВИЛА:

 

       В Курганское УФАС России поступило заявление Управления Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по
Курганской области (вх. № 2159 от 25.04.2013).

   В заявление заявитель указал, что Управление Росприроднадзора по
Курганской области просит отменить запрос котировок на поставку автомобиля,
в связи с тем, что проектом контракта ошибочно предусмотрена 100%
предоплата поставки автомобиля.

    В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 12.04.2013 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов (http://zakupki.gov.ru), опубликовано извещение №
0143100005313000003 на поставку автомобиля. Начальная (максимальная) цена
контракта 498 000 рублей. Заказчиком является Управление Федеральной
службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по
Курганской области.

   Согласно п. 10 ст. 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен
содержать сведения о сроке и условиях оплаты поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг.

В соответствии с ч. 14 Постановления Правительства РФ от 30.12.2011 № 1249 «О
мерах по реализации Федерального закона «О федеральном бюджете на 2012
год и на плановый период 2013 и 2014 годов» получатели средств федерального
бюджета при заключении договоров (государственных контрактов) о поставке
товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в
установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на

http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов вправе предусматривать
авансовые платежи:

 до 100 процентов суммы договора (государственного контракта), но не более
лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый
год, - по договорам (государственным контрактам) об оказании услуг связи, о
подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах
повышения квалификации, участии в научных, методических, научно-
практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы
проектной документации и результатов инженерных изысканий, проведении
Всероссийской олимпиады школьников и приобретении авиа- и
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным
транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств, а также по договорам о проведении лечения граждан
Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации,
заключаемым Министерством здравоохранения Российской Федерации с
иностранными организациями, по договорам (государственным контрактам) об
оказании транспортных услуг по перевозке гуманитарных грузов
железнодорожным транспортом в ходе проведения гуманитарных операций,
заключаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий и (или) получателями средств федерального бюджета, находящимися
в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, с российскими организациями-исполнителями, по договорам
(государственным контрактам) в целях реализации соглашений об оказании
финансовой помощи на восстановление (строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт) объектов и приобретение основных средств в Республике
Южная Осетия и Республике Абхазия, по договорам (государственным
контрактам) о проведении мероприятий по тушению пожаров и по договорам
(государственным контрактам) о поставке катеров, заключаемым Федеральной
службой охраны Российской Федерации в целях обеспечения мероприятий,
связанных с председательством Российской Федерации в "Группе двадцати" в
2013 году в г. Санкт-Петербурге;

до 60 процентов суммы договора (государственного контракта), но не более 60
процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий
финансовый год, - по договорам (государственным контрактам) об оказании
услуг по авиационным перевозкам высших должностных лиц органов
государственной власти Российской Федерации, иных должностных лиц и
представителей официальных делегаций, выполняемым по отдельным решениям
Президента Российской Федерации, авиационным перевозкам,
осуществляемым в целях обеспечения визитов и рабочих поездок указанных лиц,
а также по договорам (государственным контрактам), заключенным с
организаторами российских экспозиций на международных, национальных и
иных выставочно-ярмарочных мероприятиях, если для организации таких
экспозиций предусмотрено частичное финансовое обеспечение за счет средств
федерального бюджета;

до 50 процентов суммы договора (государственного контракта), но не более



лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый
год, - по договорам (государственным контрактам) с производителями
автомобильной и дорожно-строительной техники, произведенной на территории
Российской Федерации, в случаях, предусмотренных пунктом 17.1 части 2 статьи
55 Федерального закона "О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

до 30 процентов суммы договора (государственного контракта), но не более
лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый
год, - по договорам (государственным контрактам) о поставке товаров,
выполнении работ и оказании услуг, связанных с предоставлением
безвозмездной технической и гуманитарной помощи иностранным
государствам на двусторонней основе, а также на поставку воздушных судов и
авиационных тренажеров для нужд учебных заведений и центров подготовки
персонала гражданской авиации;

до 30 процентов суммы договора (государственного контракта), но не более 30
процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий
финансовый год, - по остальным договорам (государственным контрактам), если
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

Таким образом, заказчик не может заключить контракт на поставку автомобиля,
в котором предусмотрен авансовый платеж более 30%  суммы контракта. В
нарушение данных норм Управлением Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзора) по Курганской области в п. 2.4
проекта контракта на поставку автомобиля  CHEVROLET  Cobalt или эквивалент
предусмотрен авансовый платеж 100%.

Комиссия Курганского УФАС руководствуясь  ст. ст. 17, ст. 43,  ч. 6 ст. 60 ФЗ от
21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 
                          

                                              РЕШИЛА:

 

 1. Признать заявление Управления Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования (Росприроднадзора) по Курганской области
обоснованным.

 

2. Признать в действиях заказчика нарушение п. 10 ст. 43 Федерального закона
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», выразившееся в установлении в
проекте контракта 100% авансового платежа. 

 

3. Выдать заказчику предписание по устранению нарушения п. 10 ст. 43
Федерального закона «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение

consultantplus://offline/ref=0F012BE47C53D1665EFCA0F8CD7CDEC0C66FDA2F22C3B6E0DDBC8629ACC3D19A5CA5ABD3567F91EELDL6D


работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

 

4. Передать материалы должностному лицу Курганского УФАС России,
уполномоченному решать вопрос о возбуждении административного
производства.

 

 

             Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.

     Обжалование решения и предписания Курганского УФАС России не
приостанавливает действие предписания.

             

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/74-13

30.04.2013 г. Курган

 

Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России)

руководствуясь ст.17 Федерального закона «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 30.04.2013 № 05-02/74-13.

 

Предписывает:

1. 1. Государственному заказчику- Управлению Федеральной службы по
надзору в сфере природопользования (Росприроднадзора) по Курганской
области устранить нарушение п. 10 ст. 43 Федерального закона «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд», для чего:

- отменить извещение о проведении запроса котировок №
0143100005313000003.

2. Выполнить настоящее предписание в срок не позднее 14.05.2013 года.

3. О выполнении настоящего предписания в письменном виде (с приложением



документов, свидетельствующих о выполнении предписания) сообщить в
Курганское УФАС России в срок не позднее 16.05.2013 года.

1.  

Предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев.

Комиссия Курганского УФАС России обращает внимание, что в соответствии с ч. 7 ст.
19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц заказчика в размере пятидесяти
тысяч рублей.

Обжалование предписания Курганского УФАС России не приостанавливает его
действие.

 


